
1 

 

令和 7 年 12 月 
関 係 各 学 校 ⻑ 様 
関 係 各 位 

京都市立京都工学院高等学校 
校 ⻑  谷 口 正 朋 

 
 

プロジェクト ZERO・プロジェクトゼミⅠ合同ポスター発表会のご案内 
 

寒冷の候、貴校におかれましては、ますますご発展のこととお慶び申しあげます。日頃から本校におけ
る教育活動に格別のご厚情を賜り、心から御礼申し上げます。 

さて、本校は令和５年度より SSH(ｽｰﾊﾟｰｻｲｴﾝｽﾊｲｽｸｰﾙ)の第Ⅰ期の指定を受け、「世界で活躍するホモ・
ファーベルを育成するための研究開発〜未来を切り拓く STEAM ⼈材の育成〜」のテーマで研究開発に取
り組んでおります。その中の一つとして、総合的な探究の時間「プロジェクト ZERO（１年生）」「プロジ
ェクトゼミⅠ（２年生）」の中で、グループワークを通じた課題発見・課題解決学習の指導と評価の研究
を行ってまいりました。 

それらの授業における生徒の成果発表をポスター形式で下記の通り実施したいと考えております。ぜひ
この機会に、お忙しい中とは存じますが、生徒の学習成果をご覧いただき、ご指導、ご助言賜りたく存じ
ます。 

 
記 

 
１．日 時 令和 8 年 1 月 29 日（木）13：20〜16：10（受付 12：45〜） 
２．場 所 京都市立京都工学院高等学校 ホール（開会式）およびアリーナ（発表） 

（京都市伏見区深草⻄出⼭町 23 番地） 
３．内 容 各グループによるポスター発表形式での発表 
  ※生徒の発表に対してその場で質疑応答していただいてかまいません。 
４．参加費 無料 
５．対 象 教育関係者（小・中・高、大学、教育委員会、学習塾等）、関係企業の方など 
６．申 込    Google フォーム（下の QR コード）からお申込みください。 

申込締切は令和 8 年 1 月 22 日(木)です。 
その他 

・駐車場はございませんので、公共の交通機関をご利用ください。 
・個⼈情報保護および著作権保護の観点から、写真・ビデオ撮影はご遠慮ください。 

以 上 
 

 

 

 

 

 

 参加登録フォーム 

【問い合わせ先】 
京都市立京都工学院高等学校 
ＴＥＬ：075-646-1515 ＦＡＸ：075-646-1516 
mail： 
研究部  大下 寛司 



2 

 

■当日のタイムテーブル 

時間 1 年（プロジェクト ZERO） 2 年（プロジェクトゼミⅠ） 

13:20 開会式（ホール） 

13:40 アリーナ移動、発表準備・練習 活動場所へ移動・発表準備・アリーナ移動 

13:50〜14:15 A 発表（25 分間） 聴き手 

14:15〜14:20 発表者交代、準備 休憩 

14:20〜14:45 B 発表（25 分間） 聴き手 

14:45〜15:00 ポスター取外し・休憩 休憩・ポスター貼り 

15:00〜15:25 聴き手 C 発表（25 分間） 

15:25〜15:30 休憩 発表者交代、準備 

15:30〜15:55 聴き手 D 発表（25 分間） 

15:55〜16:10 片づけ・リフレクション・移動（HR へ） 

 

・1年生は，A発表または B発表のどちらかで発表を行う。（A発表と B発表は別の内容の発表です） 

・2年生は 1つの班を 2等分し，C発表と D発表ともに発表する。（C発表と D発表は同じ内容の発表です） 

・発表時間の内訳は，1回の発表・質疑応答含めて 10分程度。発表時間中に 2～3サイクル程度行う。 




